№ 1-126/2025 

24RS0012-01-2025-000875-68

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Дивногорск 06 августа 2025 года 

Судья Дивногорского городского суда Красноярского края Вишнякова С.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Дивногорска Цибульского А.В., 

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Тесленко А.Н., представившего ордер и удостоверение,

при секретаре – Климосенко О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил одно преступление - уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

ФИО1 при первоначальной постановке на воинский учет в отделе комиссариата Красноярского края по Свердловскому району г. Красноярска и г. Дивногорска ДД.ММ.ГГГГ прошел медицинское освидетельствование и был признан годным для прохождения военной службы, согласно заключению врачей-специалистов, признан годным к призыву на военную службу с незначительными ограничениями (категория Б-3).

С началом осеннего призыва 2024 года на основании ст. 22 Федерального закона № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе», Приказа Министра обороны Российской Федерации от 30.09.2024 № 590 «О призыве в октябре-декабре 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Указа Президента Российской Федерации от 30.09.2024 № 822 «О призыве в октябре-декабре 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» и Приказа военного комиссара Свердловского района города Красноярск и города Дивногорск Красноярского края от 30.09.2024 № 113 «О призыве на военную службу и направлении на альтернативную гражданскую службу в октябре-декабре 2024 года граждан 1994-2006 годов рождения в военном комиссариате (Свердловского района города Красноярск и города Дивногорск Красноярского края), отдел военного комиссариата Свердловского района города Красноярск и города Дивногорск Красноярского края начал проведение призывных мероприятий, в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 лично под роспись получил повестку о явке в отдел военного комиссариата Свердловского района города Красноярск и города Дивногорск Красноярского края, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинской и призывной комиссий, назначенных на ДД.ММ.ГГГГ. к 09.00 часам. После получения вышеуказанной повестки ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, не желающего проходить военную службу, возник преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для отсрочки или освобождения от этой службы, реализуя который ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу не имеет и обязан явиться в военный комиссариат для прохождения медицинской и призывной комиссий, надлежащим образом оповещенный о необходимости явки в военный комиссариат для прохождения медицинской и призывной комиссий, не имея уважительных причин для неявки ДД.ММ.ГГГГ к 09.00 часам, в назначенное время в отдел военного комиссариата Свердловского района города Красноярск и города Дивногорск Красноярского края, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинской и призывной комиссий, не явился, документов, подтверждающих наличие у него уважительных причин для неявки, не предоставил, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

С началом весеннего призыва 2025 года на основании ст. 22 Федерального закона № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе», Приказа Министра обороны Российской Федерации от 31.03.2025 № 175 «О призыве в апреле-июне 2025 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Указа Президента Российской Федерации от 31.03.2025 № 187 «О призыве в апреле-июне 2025 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» и Приказа военного комиссара Свердловского района города Красноярск и города Дивногорск Красноярского края от 31.03.2025 № 32 «О призыве на военную службу и направлении на альтернативную гражданскую службу в апреле-июне 2025 года граждан ДД.ММ.ГГГГ годов рождения в военном комиссариате (Свердловского района города Красноярск и города Дивногорск Красноярского края), отдел военного комиссариата Свердловского района города Красноярск и города Дивногорск Красноярского края начал проведение призывных мероприятий, в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, состоящий на учете в отделе военного комиссариата Свердловского района города Красноярск и города Дивногорск Красноярского края, лично по роспись получил повестку о явке в отдел военного комиссариата Свердловского района города Красноярск и города Дивногорск Красноярского края, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинской и призывной комиссий, назначенных на ДД.ММ.ГГГГ к 09.00 часам. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что оснований для отсрочки или освобождения от военной службы, которые установлены в ст. 23 и ст. 24 Федерального закона Российской Федерации № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе», он не имеет и обязан явиться в военный комиссариат для прохождения медицинской и призывной комиссий, надлежащим образом оповещенный о необходимости явки в военный комиссариат для прохождения медицинской и призывной комиссий, не имея уважительных причин для неявки ДД.ММ.ГГГГ к 09.00 часам, в назначенное время в отдел военного комиссариата Свердловского района города Красноярск и города Дивногорск Красноярского края, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинской и призывной комиссий, не явился, документов, подтверждающих наличие у него уважительных причин для неявки, не предоставил, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и выразил свое согласие с обвинением, в связи с чем, поддержал заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

Защитник подсудимого Тесленко А.Н., поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, данное ходатайство было заявлено добровольно и поле проведения консультаций с защитником. Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Государственный обвинитель Цибульский А.В. в судебном заседании выразил согласие на удовлетворение ходатайства подсудимого и вынесения приговора без проведения судебного разбирательства.

Кроме того, суд приходит к выводу, что обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО1 подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах, суд усматривает все предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ основания для постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.1 ст. 328 УК РФ – уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, а также категории преступления (небольшой тяжести), оснований для применения требований ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При определении наказания суд учитывает содеянное, характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимого.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд расценивает полное признание вины, раскаяние, письменную явку с повинной состояние здоровья, а также, то обстоятельство, что подсудимый юридически является не судимым. 

Отягчающих наказание обстоятельств, не предусмотренных в качестве квалифицирующих признаков преступления, суд не усматривает.

Также суд учитывает, 

<

данные изъяты>

Оснований для применения при назначении наказания подсудимому требований ч. 1 и ч. 5 ст. 62, ст. 64 УК РФ суд не находит. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, учитывая все обстоятельства дела, положения ст.ст. 6, 50, 56, 60 УК РФ, влияние наказания на исправление ФИО1, а также принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть преступления (небольшой тяжести), данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие по делу отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа в доход государства, иной вид наказания не обеспечит достижения принципа справедливости, закрепленного ст. 6 УК РФ и целей уголовного наказания, установленных ст. 43 УК РФ. 

Размер штрафа определяется в соответствии с ч.3 ст. 46 УК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО1, а также с учетом возможности получения последним дохода.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 80000 рублей (восемьдесят тысяч рублей) в доход государства.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 31 УИК РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства:

- личное дело призывника № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящееся в камере вещественных доказательств Балахтинского МСО ГСУ СК России по Красноярскому краю и республике Хакасия – передать по принадлежности в военный комиссариат Свердловского района г. Красноярска и г. Дивногорска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья